
KUSHTET E EMËRIMIT PËR EKZAMINUES TË AUTORIZUAR MJEKËSOR (AME)
CONDITIONS OF APPOINTMENT FOR AUTHORISED MEDICAL EXAMINER (AME)

1. AME duhet të zbatoj këto Kushte;
The AME shall comply with these Terms and Conditions;

2. AME duhet të marrë përsipër ekzaminimet mjekësore si dhe të lëshoj, shtyj, referoj apo refuzoj certifikatat mjekësore sipas Certifikatës së Aprovimit të AME-s, sipas subpart D, section 1, MED.D. 001, pikat (a), (b), (c) dhe (d) dhe MED.D.015;

The AME shall undertake the medical examinations and issue, defer or deny medical certificates as set out in the AME Approval Certificate, according to subpart D, section 1, MED.D. 001, points (a), (b), (c) and (d) and MED.D.015; ;

3. AME duhet të zbatoj ligjet, rregulloret, politikat dhe procedurat, materialet shpjeguese dhe udhëzimet tjera në çështjet e certifikimit aero-mjekësor të nxjerra nga Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar (AAC), në përputhje me MED.D.005;

The AME shall comply with the laws, regulations, policies and procedures, explanatory material and other guidance on aero-medical certification issued by the Albanian Civil Aviation Authority (ACAA) in accordance with MED.D.005;

4. AME duhet të informoj AAC-në në rast se kriteret e aprovimit nuk përmbushën më, në përputhje me MED.D.025;

The AME shall inform the ACAA if the approval criteria are no longer met in accordance with MED.D.025;

5. [bookmark: _Hlk167188338]AME duhet të ekzaminoj dhe vlerësoj aplikantët në bazë të Kërkesave të Regullores Nr 178/2023, (referuar Rregullores EU No 1178/2011-Part-MED), që përcakton kërkesat teknike dhe procedurat administrative në lidhje me personelin e ekuipazhit të aviacionit civil dhe të Rregullores Nr. 178/2023 mbi rregullat për licencimin e kontrollorëve të trafikut ajror dhe certifikimet tjera;

The AME shall examine and assess applicants according to the Regulation No 178/2023 (referred to Regulation EU 1178/2011-Part-MED) laying down technical requirements and administrative procedures related to civil aviation aircrew and Regulation No xx/xxxx on rules for Air Traffick Controller’s Licences and other certificates; 

6. AME do të referoj certifikimin aero-mjekësor të aplikantit i cili nuk i plotëson në tërësi kushtet apo kur AME ka dyshim në përshtatshmërinë e aplikantit. Me këtë rast AME do të konsultohet me Seksionin e Mjekësisë së Aviacionit/AMA (AMS) të AAC-së, në përputhje me MED.A.050;

The AME shall defer any applicant who does not fully meet the aero-medical requirements or where the AME has doubt about an applicant’s fitness to the Aeromedical Section (AMS/AMA) of the ACAA and consult with the AMS/AMA in such cases in accordance with MED.A.050;

7. Të gjitha dokumentet ekzaminuese dhe hetuese duhet të jenë në dispozicion të AMA/AMS-it. Raportet dhe informatat e ekzaminimeve mjekësore duhet t’i dorëzohen AMA/AMS-it me kohë, në përputhje me MED.A.025, pika (b)(4);

[bookmark: _GoBack]All examination and investigation documents must be made available by the AME to the AMS. Medical examination reports and information shall be submitted to the AMS promptly in accordance with MED.A.025, point (b)(4);

8. AME do të njoftoj AMA/AMS-in për çfarëdo ndryshimi në vlerësimin e përshtatshmërisë së aplikantit;

The AME shall notify any change in an applicant’s fitness assessment to the AMS;

9. Trajnime të vazhdueshme duhet të mbahen rregullisht siç përcaktohet nga AAC poashtu AME do të mbajë në hap me kohën njohuritë e tij/saj në fushën e mjekësisë klinike dhe të aviacionit, në përputhje me MED.D.020. pikat (a), (b) dhe (c);

Regular refresher training shall be undertaken as determined by the ACAA and the AME shall maintain up to date knowledge of clinical and aeromedical practice in accordance with MED.D.020. points (a), (b) and (c);

10. AME nuk duhet të ndryshoj vendimet e lëshuara nga AMA/AMS;

The AME shall not change a decision made by the AMS;

11. AME është i obliguar të respektoj etikën mjekësore, konfidencialitetin gjatë gjithë kohës si dhe nuk duhet të bëjë të ditur informacionet e aplikantëve në respekt me certifikatën mjekësore të aplikuesit pa informuar personin në fjalë paraprakisht në përputhje me MED.A.015;

The AME shall respect confidentiality at all times and shall not divulge any information obtained from an individual in respect of an application for a medical certificate without the informed consent of the individual concerned in accordance with MED.A.015;

12. AME do të përdorë ndërtesën si dhe pajisjet funksionale të Qendrës së Përcaktuar për Mjekësi të Aviacionit (AeMC). AAC  mund të specifikoj pajisjet të cilat duhet të përdoren për arsye të standardizimit dhe kontrollit të cilësisë në përputhje me MED.D.010, pika (c)(1);

The AME shall use the Designated Aeromedical Center (AeMC) facilities and functioning equipment suitable for aeromedical examinations. The ACAA may specify specific items of equipment that must be used for reasons of standardisation and quality control in accordance with MED.D.010. point (c)(1);

13. AME duhet të demonstroj dhe mbajë standard profesional dhe të sigurtë të punës në përputhje me MED.D.020;

The AME shall demonstrate and maintain a professional and safe standard of practice in accordance with MED.D.020;

14. AME duhet të lejoj vlerësuesit mjekësor e përcaktuar nga AAC të inspektojnë objektin e punës, me apo pa paralajmërim;

The AME shall permit the Medical Assessor appointed by the ACAA to conduct visits to their practice premises, with or without notice;

15. AME duhet të bëjë sigurimin e dokumentacionit dhe certifikatave mjekësore në përputhje me MED.D.010 pika (c)(1);

The security of aeromedical documentation and certificates shall be ensured by the AME in accordance with MED.D.010 point (c)(1); 

16. Për çfarëdo ndryshimi të adresës postare, adresës së email-it apo numrit të telefonit, AAC duhet të njoftohet sa më parë në përputhje me MED.D.025. pika (a)(4) ;

Any change in practice address, postal address, email address or telephone number shall be notified to the ACAA as soon as possible in accordance with MED.D.025. point (a)(4);

17. AME do të informoj AAC-në në rast së Aprovimi Mjekësor i lëshuar nga Autoritetet tjera të Aviacionit është anuluar apo është nën masa disiplinore apo hetuese nga ndonjë organ rregullator mjekësor në përputhje me MED.D.025. pika (a)(1);

The AME shall inform the ACAA if any AME Approval held, issued by another Aviation Authority, is revoked or if subject to disciplinary proceedings or investigation by a medical regulatory body in accordance with MED.D.025. point (a)(1); 

18. Në rast të pensionimit të AME-së apo shfuqizimit të Certifikatës së Aprovimit, AME duhet të kthej vulën e lëshuar nga AAC si dhe të shkatërroj të gjithë formularët dhe certifikatat mjekësore të papërdorura në përputhje me MED.D.025.;  

Upon retirement as an AME or revocation of an Approval Certificate, an AME shall return all AME and other stamps to the ACAA and destroy any unused examination forms and medical certificates in accordance with MED.D.025. ; 

19. Këto kushte janë subjekt i ndryshimeve periodike nga ana e AAC-së, me ç’rast do të informohet edhe AME;

These Terms and Conditions are subject to periodic amendment by the ACAA which will be notified to AME;

20. AME është i emëruar për një afat kohor trevjeçar, përpos në rastet kur ky emërim ndërpritet apo përtërihet paraprakisht në përputhje me MED.D. 030. pikat (a), (b), (c), (d) dhe (e);
The AME is designated for a period of three years unless earlier terminated, and is renewable in accordance with MED.D.030 points (a), (b), (c), (d) and (e);

Form: AMS/AME-1
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Deklaratë nga Aplikuesi-AME / Declaration by Applicant-AME

Unë i kam lexuar Kushtet e Emërimit e përmendura më lartë dhe, në rast të emërimit, pajtohem t’i pranoj këto Kushte, sipas dispozitave të Urdhit të Ministrit Nr.178/2023, referuar Rregullores EU No 1178/2011-Part-MED;

I have read the Conditions of Appointment set out above and, if designated, I agree to accept the Conditions according to Minister Order No 178/2023, referring to Regulation EU No 1178/2011-Part-MED. 



Nënshkrimi i Kandidatit /Applicant’s Signature: 

................................................................. 


Datë / Date:

....................................


Emri dhe Mbiemri i AME / Name and surname of AME: 

.............................................................................................
(Shkronja Shtypi / Block Capitals)
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